
 

 

 

 

 
 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

PREŞEDINTE 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului Județean Dolj în ședință ordinară 

 

 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, 

 în temeiul art. 179 alin.(1) și alin.(2) lit.a), art.182 alin.(1) și art. 196 alin.(1) 

lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

D I S P U N E: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dolj în ședință ordinară, în data de 

31.07.2025, ora 14.00, în sistem on-line, folosind platforma Zoom.  

      Art.2. Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Județean Dolj din 

data de 31 iulie 2025 este înscris în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi afișate pe pagina 

oficială de internet a Consiliului Județean Dolj și vor intra în analiza, dezbaterea și 

avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

 Art.4. Consilierii județeni pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri în conformitate cu art.179 alin. (6), art. 134 alin. (5) lit. f) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează Direcţia 

Juridică Administraţie Locală, Secretariat. 

 

 

        NR. 295                                                   Emisă astăzi, 25.07.2025  

 

 

P R E Ş E D I N T E             CONTRASEMNEAZĂ                                

               SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

DORIN-COSMIN VASILE 

        CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ  

 

 
                    



 

 

 

           Anexă la Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Dolj  nr. 295/2025 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI 

a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Dolj 

din data de 31 iulie 2025 

 

1. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special împuterniciților 

Județului Dolj la S.C. Parc – Turism S.A. Craiova pentru a aproba în Adunarea 

Generală Extraordinară a Acționarilor actualizarea Actului constitutiv al 

societății (comisia nr.1 și comisia nr.3)   

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri la Societatea Oltenia Business 

Park SRL (comisia nr.1 și comisia nr.3) 

3. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj la S.C.  

High – Tech Industry Park Craiova S.A. să convoace și să aprobe în adunarea 

generală ordinară a acționarilor unele măsuri (comisia nr.1 și comisia nr.3) 

4. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special împuterniciților 

Județului Dolj la S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A. pentru a aproba în 

Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor actualizarea Actului constitutiv 

al societății (comisia nr.1 și comisia nr.3) 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Acordului de parteneriat in 

vederea implementării proiectului „Asigurarea accesului la educație a elevilor 

din județul Dolj prin achiziția de microbuze mai puțin poluante” în cadrul 

Programului privind îmbunătățirea calității aerului și reducerea cantității de 

emisii de gaze cu efect de seră, prin utilizarea pentru transportul elevilor a 

autovehiculelor mai puțin poluante de tipul microbuzelor electrice, hibride și 

alimentate cu gaz natural comprimat (comisia nr.4) 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei și a statului de 

funcții pentru aparatul de specialitate al Consiliului Județean Dolj (comisia nr.5) 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru 

Unitatea Medico – Socială Sadova (comisia nr.4 și comisia nr.5) 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea regulamentului de organizare și funcționare 

a serviciului social Centul de consiliere și asistență specializată pentru 

persoanele cu tulburări de spectru autist din cadrul Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj (comisia nr.6) 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea delegării temporare a dreptului de 

administrare a sectorului de drum național DN 56 km 0+400 – km 0+500, situat 

pe raza U.A.T. Podari, în favoarea Județului Dolj (comisia nr.1 și comisia nr.2) 

10. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr. 

150/28.05.2025 privind aprobarea participării U.A.T. Județul Dolj, în calitate de 

membru fondator, la înființarea asociației Organizația de Management al 

Destinației Dolj, la nivel județean (comisia nr.1 și comisia nr.5 ) 

11. Diverse – interpelări 

 
 

 

 


